Các bạn hãy suy nghĩ và tu tập theo Tứ Niệm Xứ, nếu thấy hợp và có nhân duyên thì các bạn chịu

khó lên đường tìm Thầy hoặc bạn để học hỏi thêm, nếu ngược lại thì chắc bạn không có nhân duyên rồi, tốt hơn là nên đi tìm phương pháp khác vậy.

*Mùa Thu năm Đinh Mão 1987
tại Thiền Đường Sakyamuni, Montb on.
Thích Tr  Si u*

---

## **2. Mở đầu**

"Tu là c i ph c, Tình là gi y oan", "Đời là bể khổ, Tu là giải thoát". Nhưng tu là tu cái gì? Tu làm sao? Tu c  phải  n hi n ở l nh,  n chay ni m Phật không? Hay phải vào chùa cạo t c xuất gia là tu ch ng?